
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale – Ufficio I 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it/ 

 

1 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO ex. art. 50, co. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per la 

fornitura del servizio di sorveglianza sanitaria per il personale dipendente degli Ambiti dell’USR 

FVG, prot. n. 20513 del 23-12-2024 e relativo contratto stipulato in data 30-12-2024 - 

Approvazione di modifica/revisione del contenuto del contratto originario. 

IL DIRIGENTE 

VISTO l’art. 97 della Costituzione italiana; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.P.C.M. 27 ottobre 2023, n. 208, recante il Regolamento concernente l’organizzazione del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito, il quale, pur avendo abrogato e sostituito il D.P.C.M. 30 settembre 

2020, n. 166, all’art. 8, co. 7, lett. f), ha confermato che «l'Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia 

Giulia, di cui è titolare un dirigente di livello generale, si articola in n. 6 uffici dirigenziali non generali, di cui 

n. 1 ufficio per la trattazione degli affari riguardanti l'istruzione in lingua slovena ai sensi dell'articolo 13 

della legge 23 febbraio 2001, n. 38, e in n. 7 posizioni dirigenziali non generali per l'espletamento delle 

funzioni tecnico ispettive»; 

VISTO il D.P.C.M. 30 ottobre 2024, n. 185, “Regolamento recante modifiche al Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 27 ottobre 2023, n. 208, concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione e 

del Merito” emanato ai sensi del citato art. 14-quater del D.L. 31 maggio 2024, n. 71, convertito dalla Legge 

29 luglio 2024, n. 106, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 5 dicembre 2024, n. 

285, in vigore dal 20 dicembre 2024, ed in particolare l’art. 1, co. 8, che demanda ad un successivo Decreto 

Ministeriale, la definizione e l’organizzazione dei compiti degli uffici dirigenziali non generali di ciascun Ufficio 

Scolastico Regionale che, per il Friuli Venezia Giulia, è confermato in numero di sei; 

CONSIDERATO che anche dopo l’entrata in vigore del D.P.C.M. 30 ottobre 2024, n. 185, e fino all’adozione 

del Decreto Ministeriale non regolamentare di cui al co. 8 dell’art. 1 del predetto D.P.C.M., le competenze 

degli Uffici dirigenziali non generali restano quelle definite con il D.M. n. 913 del 18 dicembre 2014 e, 

pertanto, detti Uffici continuano a costituire strutture dell’Ente concedente individuato nell’USR, che 

agiscono in nome e per conto del medesimo Ente concedente; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO l’art. 18 co. 1 lett. a) del D. Lgs. 81/2008, che stabilisce, per il datore di lavoro, l’obbligo di 

”nominare il medico competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal presente 

decreto legislativo”; 

VISTO l’art. 41 del D. Lgs. 81/2008, “Sorveglianza sanitaria”; 

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici); 

VISTO l’art. 17, co. 1 del D. Lgs. 36/2023 “Fasi delle procedure di affidamento”; 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale – Ufficio I 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it/ 

 

2 

 

VISTI gli art. 14 e 48 ss. del D. Lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti 

sottosoglia; 

VISTO l’art. 50 co. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante mediante affidamento diretto; 

VISTO l’art. 9 del D. Lgs. 36/2023, riguardante il principio di conservazione dell’equilibrio contrattuale; 

VISTA la scadenza prossima del contratto stipulato con il dott. Pier Luigi Esposito per l’espletamento 

dell’attività di sorveglianza sanitaria per i dipendenti degli Ambiti dell’Ufficio Scolastico Regionale del FVG; 

VISTA la determina di affidamento, prot. n. 20513 del 23.12.2024, che prevedeva una spesa complessiva 

pari a euro 1.679,00; 

CONSIDERATO che la somma dell’affidamento, originariamente indicata in euro 1.680,00, era stata 

stimata sulla base del dato storico degli impegni di spesa effettuati nell’anno 2023; 

VISTO il contratto stipulato in esecuzione della determina prot. n. 20513 del 23.12.2024, che prevede una 

durata pari a 12 mensilità; 

CONSIDERATO che, rispetto alla stima iniziale della spesa, si presenta la necessità, nel periodo di vigenza 

del contratto, di sottoporre a visita periodica/prima visita n. 9 dipendenti non originariamente considerati (di 

cui 8 lavorano presso l’Ambito di Gorizia e 1 lavora presso l’Ambito Territoriale di Udine), come da 

programmazione del dott. Pier Luigi Esposito, effettuata in ragione delle sopravvenute esigenze dichiarate 

dai rispettivi Uffici di Ambito territoriale; 

CONSIDERATO che occorre predisporre quanto necessario per garantire il servizio di sorveglianza sanitaria 

per i 9 dipendenti USR FVG; 

CONSIDERATO che la stima di spesa tiene conto di un compenso pari a euro 25,00 per ogni visita 

preventiva/periodica e prima visita a cui si aggiungono euro 19,00 per ogni visio-test, in conformità al 

tariffario finora applicato; 

CONSIDERATO che in sede di istruttoria il R.U.P. ha verificato in via informale a mezzo e-mail che il costo 

complessivo delle 9 visite ancora da effettuare e è pari a euro 396,00 e che sussiste la disponibilità del dott. 

Pier Luigi Esposito a rendere la relativa prestazione entro la scadenza del contratto; 

RITENUTA congrua la stima di spesa fino al limite di euro 396,00; 

DATO ATTO che l’impegno totale di spesa pari ad euro 396,00 è espresso al lordo di ritenuta d’acconto, 

E.N.P.A.M. e oneri fiscali, se dovuti, e sarà imputato sul capitolo di spesa 2539, p.g. 5 “spese per la 

sorveglianza sanitaria e la sicurezza sui luoghi di lavoro” A.F. 2025, nell’ambito dell’assegnazione di fondi 

ministeriali con la predetta Legge 196/2009; 

RILEVATO che non sussistono oneri per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state 

rilevate interferenze e che il costo della sicurezza è pertanto pari a zero; 

STABILITO di dare applicazione dell’art. 117, co. 10, del D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., in ordine all’esonero 

della prestazione della garanzia definitiva nel caso di miglioramento del prezzo offerto; 

DATO ATTO che il R.U.P. è individuato nella persona della dott.ssa Alessandra Irene Passarella; 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale – Ufficio I 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it/ 

 

3 

 

DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è :B50D966A38; 

       D E T E R M I N A 

1) di ritenere che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

2) di approvare la revisione concordata delle condizioni contrattuali originariamente determinate al fine di 

consentire, nel senso di incrementare, la spesa complessiva dedotta nel contratto stipulato sul portale 

Acquistinretepa.it, n. 4944735, affinché siano sottoposti a visita periodica/prima visita, nel periodo di 

vigenza del medesimo contratto, ulteriori n. 9 dipendenti; 

3) di dare atto che la spesa complessiva aggiuntiva è pari a euro 396,00 al lordo di ritenuta d’acconto, 

E.N.P.A.M. e oneri fiscali, se dovuti, e che sarà imputata sul capitolo di spesa 2539, p.g. 5 “spese per la 

sorveglianza sanitaria e la sicurezza sui luoghi di lavoro” A.F. 2025, nell’ambito dell’assegnazione di fondi 

ministeriali con la predetta Legge 196/2009; 

3) di dare atto che il R.U.P. è individuato nella persona della dott.ssa Alessandra Irene Passarella; 

4) di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: B50D966A38; 

5) di disporre che al presente atto venga assicurata la pubblicazione sul sito web istituzionale, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” in applicazione del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.. 

 

IL DIRIGENTE 

Roberta SCANU 

 

 

 
 
 
AIP/ 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/

		2025-11-26T12:09:33+0000
	SCANU ROBERTA


		2025-12-01T10:37:45+0100
	protocollo




